
QerDmQP 

~_W'I1Iirw~. .,-ca: 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 52 del 28.12.2023 

Oggetto: Assunzione con contratto a tempo determinato e stagionale di n. 17 operai/e presso 
i vivai, le aziende agricole sperimentali ed il Centro Agrochimico dell'Ama p da 
gennaio a dicembre 2024 - Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024. 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO Il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 

necessità di adottare Il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 1205.2022 ("Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R. lVIarche n. 13 del 18.05.2004 ("I\lorme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 18.12.2023 relativa 
all'approvazione del Bilancio preventivo Amap 2024-2026; 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Amministrativo; 

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la proposta del Direttore; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell'allegato "Verbale di seduta", 

1 

SEGNATURA: ID: 262557|09/01/2024|FIT2



--~."."",,, 

DELIBERA 

di assumere n. 17 operaile stagionali, come da allegato A al presente decreto, che, alla data di 
approvazione della delibera, hanno manifestato il diritto di precedenza, per l'esecuzione di lavori 
stagionali, ai sensi dell'art. 46 e 46 bis del CCNL degli addetti ad attività di sistemazione idraulico 
forestale e idraulico-agraria 2021-2024, tramite sottoscrizione di apposito contratto individuale 
di lavoro; 

di dare mandato alla Direttore Generale e al dirigente del Settore Amministrativo, assicurando 
il pieno coinvolgimento e coordinamento delle strutture dell'Agenzia, di adottare gli atti 
necessari, propedeutici e conseguenti finalizzati a garantire la piena applicazione delle 
previsioni di cui al punto precedente, per la gestione del personale operaio comprese le nuove 
assunzioni di cui necessiterà l'Agenzia nel corso del 2024; 

la spesa complessiva prevista per n. 17 operai stagionali, stimato per l'anno 2024 in € 
350.000,00 trova copertura nel bilancio preventivo economico dell'Amap 2024/2026, annualità 
2024, approvato con Delibera del CDA n. 48 del 18/12/2023 e i relativi impegni di spesa saranno 
assunti sul medesimo bilancio 2024 con successivo decreto; 

di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito istituzionale dell'Agenzia 
www.amap.marche.it. 

IL SEGR~ARIO I~P ESIDENT 
.rco Roto'

/i(J:!r / fAdvl 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

Legge Regione Marche n. 11 del 12/05/2022. "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)" 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di com petenza regionale"; 

D.G,R. Marche n. 1570/2022 "Approvazione delle linee di indirizzo in materia di organizzazione 
e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazi'one nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca" - AMAP" 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.48 del 18.12.2023 relativa all'approvazione 
del Bilancio preventivo Amap 2024-2026 

Motivazione e Istruttoria 

L'Agenzia, secondo le previsioni di cui all'art . 2 c.1 e 2 dell a legge Regionale, n. 11/2022 "svolge attività 
di servizio per i settori agricolo, compreso l'allevamento, agroalimentare, forestale, e della pesca in 
conformità alla programmazione regionale e secondo gli indirizzi programmatici della Giunta regionale, 
tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano, raccolta e coltivazione dei 
tartufi e di valorizzazione del patrimoniO tartuflgeno e servizi specialistici per la diffusione, il 

2. 

http:www.amap.marche.it


! ,.. • .. c 

trasferimento delle innovazioni di processo e di prodotto, nonché organizzative, nel settore 
agroalimentare" Svolge anche attività di "raccordo fra le strutture dì ricerca, le attività didattiche e 
sperimentali degli istituti di indirizzo agrario, presenti sul territorio regionale, al fine di trasferire e testare 
la domanda di innovazione proveniente dagli operatori del settore primario e attività per la 
qualificazione dei prodotti agricoli, agroalimentari e della pesca per la tutela della biodiversità attraverso 
la valorizzazione delle razze animali e delle varietà vegetali locali, e quanto di interesse agrario, 
forestale, naturalistico e ittico, compresa la gestione dei vivai regionali anche attraverso la 
valorizzazione dei marchi territoriali". 

L' AMAP gestisce, da anni, le attività delle aziende agricole sperimentali di Petritoli/Carassai e Jesi 
nelle quali S·I realizzano progetti di sperimentazione, di trasferimento delle innovazioni e di 
conservazione e moltiplicazione del germoplasma finanziati dall'Unione Europea, dallo Stato e dalla 
Regione Marche. 

Inoltre, con Legge Regionale n.6/2005 la gestione dei vivai forestali di Pollenza, Amandola, Senigallia 
e S. Angelo in Vado é stata assegnata all'Amap dove, la sperimentazione, l'innovazione e la loro 
applicazione costituiscono elementi di competitività e conferiscono la possibilità di offrire prodotti con 
elementi distintivi che migliorano la loro penetrabilità 

Il Centro Agrochimico Regionale di Jesi, struttura accreditata, fornisce un contributo rilevante in termini 
di sicurezza e qualità a sostegno del comparto agricolo, agroalimentare e zootecnico delle Marche, 
attraverso attività di servi,zio analitico, di sperimentazione, di divulgazione e di assistenza tecnica. 

Per l'anno 2024, in virtù dell'inserimento di nuovi progetti finanziati dall'Unione Europea, che 
potrebbero determinare l'incremento delle attività sopra descritte oltre ad assicurare la continuità delle 
attività programmate, si ritiene opportuno e necessario, ricorrere ai medesimi operai stagionali che 
hanno prestato attività lavorativa presso tali strutture nel corso degli anni precedenti, Si precisa che gli 
operai di che trattasi sono da impiegare in attività sperimentale e di trasferimento delle innovazioni che 
richiedono una specifica esperienza lavorativa e una conoscenza dei luoghi di lavoro senza le quali 
sarebbe problematico realizzare le attività programmate esponendo l'Agenzia al rischio di perdere la 
biodiversità di cui dispone e le risorse finanziarie legate all'attuazione dei progetti. 

Sulla base delle esigenze dei vivai e delle aziende si ritiene quindi necessario procedere con 
l'assunzione del personale stagionale, che ha inviato la richiesta di applicazione del diritto di 
precedenza secondo le previsioni contrattuali nazionali, e la normativa nazionale, come specificato 
nella tabella contenuta nell'allegato A facente parte integrante del presente decreto, 

Sulla base dell'art 11 c,3 L,R, 11/2022, il personale operaio, che sarà assunto ai sensi dell'art, 7 bis 
del DL n,120/2021 convertito dalla L, n, 155/2021, applicherà il CCI\JL degli addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria. 

In considerazione di quanto specificato, l'Amap, ai sensi dell'art, 46 e art, 46 bis del suddetto CCNL, 
procederà ad assumere gli operai sopra indicati, per l'esecuzione di lavori secondo i picchi lavorativi 
delle differenti stagioni dell'anno stabilendo per ciascun operaio un tetto di giornate lavorative di cui 
all'Allegato A 

Il tetto di giornate di cui sopra potrà essere superato solo per ulteriori necessità rispetto al programma 
dei lavori del 2024, accertate dalle EQ responsabili delle attività da effettuare da parte degli/delle 
operai/e, nel rispetto delle risorse previste dal bilancio dell'Amap. 

3 



Il costo previsto per n. 17 operaile stagional i, stimato nel l'anno 2024 in € 350.000,00 trova copertura 

nel bilancio preventivo economico del l'Amap 2024/2026, annualità 2024, approvato con Delibera del 

CDA n. 48 del 18/12/2023 e i cui impegni di spesa a valere sul medesimo bilancio saranno assunti con 

successivo decreto entro il mese di gennaio 2024. 

Esito istruttoria: 

Sulla base di quanto sopra esposto , si propone di: 

di assumere n. 17 operaile stagiona li , come da allegato A al presente decreto , che , alla data 
di approvazione della del ibera , hanno manifestato il diritto di precedenza , per l'esecuzione di 
lavori stagionali, ai sensi dell 'art . 46 e 46 bis del CCNL degli addetti ad attività di sistemazione 
idraulico forestale e idraulico-agraria 202 1-2024, tramite sottoscrizione di apposito contratto 
individuale di lavoro 

di dare mandato al Direttore Generale e alla dirigente del Settore Ammin istrativo ad adottare 
tutti g li atti necessari e propedeutici alla ges tione del personale operaio comprese le nuove 
assunzion i di cui necessiterà l'Agenzia. 

Il sottoscritto , in relazione alla presente del iberazione, dichiara, ai sensi dell 'art . 47 D.P.R. 445/2000 , 
di non trovarsi in situazioni anche potenzia li d i confl itto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt . 6 e 7 del DPR. 62/201 3 e della DG R 64/2014 . 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

j I { (Monica C~elett~ fl_ _ . 
VV {) ~ co-- C:f.J~~ 

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

"RISORSE UMANE, FINANZIARIE, STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI 
PROFESSIONALI DEI VIVAI" 

La sottoscritta , cons iderata la motivazione espressa nell 'atto, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. Attesta inoltre che con la 

presente del iberazione viene assunta un 'attestazione di copertura finanziaria a carico del Bilancio di 

previsione 2024-2026 dell 'Agenzia e che con success ivi provvedimenti saranno assunti i relativi 

impegni di spesa . 

La sottoscritta , in relazione alla presente deliberazione, dichiara , ai sensi dell'art . 47 D.P.R. 445/2000 , 
di non trovars i in situazioni anche potenziali di confli tto di interesse ai sensi dell'art . 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DP.R 62/2013 e della D.G. R. 64/2014 . 

LA DIRIGENTE 

~a,P~s~uini) 
~~\J-JJJ 

4 



M"rl~moQP
..I.fMWcr",'1nI' T_~..tt60 • . !:..I... d.Gcr.f.>M/!g 

PROPOSTA DEL DIRETTORE 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione, 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art 47 D,P,R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art, 6 bis della L, 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DP.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014, 

DIRETTORE~ 
( dré? s~on-z.JJ.--l-c4~,, G 

'l'' 

' 

ALLEGATI 
Allegato A Elenco operai stagionali 2024 con tetto di giornate lavorative 

5 




